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DIRECTION CENTRALE DU COMMISSARIAT DE
LA MARINE : sous-direction logistique ; bureau
habillement, couchage, pavillonnerie.

CIRCULAIRE N° 301/DEF/DCCM/SD/LOG/HCP
modifiant la circulaire n° 235/DEF/DCCM/SD/
LOG/HCP du 21 mars 2002 (BOC, p. 2050 ;
BOEM 554-1) relative aux allocations en effets et
équipements spéciaux de combat.

Du 21 juin 2006.

NOR D E F B 0 6 5 1 3 3 5 C

Pièces jointes :
Six tableaux.

Mot(s) clef(s) : HABILLEMENT — MARINE —
VETEMENT SPECIAUX

Classement dans l’édition méthodique : n.i.BOEM

Référence de publication :  Texte inséré au BOC/PP 24,
2006, texte 14.

La circulaire 235/DEF/DCCM/SD/LOG/HCP du 21
mars 2002 est modifiée comme suit : 

Remplacer les tableaux A1, A2, B, C, D et E par les
nouveaux tableaux A1, A2, B, C, D, et E ci-joints.

Pour la ministre de la défense et par délégation : 

Le commissaire en chef de la marine, sous-directeur de 
la sous-direction logistique, 

Etienne VUILLERMET.
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 TABLEAU A1.

VÊTEMENTS ET ÉQUIPEMENTS SPÉCIAUX DE COMBAT DES UNITÉS DE FUSILIERS MARINS, DE LA FLOTTILLE AMPHIBIE ET DES GROUPES 
CYNOPHILES.

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.

8340 14 521 5963 Abri com-
mando.

NB 1 1 0,3 0,5 0 10 p. 100

8465 14 269 0838 Bidon indivi-
duel complet.

NB 1 1 1 1 1 2 10 p. 100

841 14 480 2796 Blouson 
fourrure 
polaire.

NB 1 1 1 1 1 1 1 10 p. 100

8430 14 299 8755 Botte de 
sécurité pour 
pompier.

NB (*) (*) Section nautique 
des GFM Toulon : 52

GFM Brest: 52

CIFUSIL Cher-
bourg: 20

CIFUSIL Ile Lon-
gue: 61
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8465 14 228 4908 Brassard 
réfléchissant.

NB 1 1 1 1 1 1 1

8430 14 423 1879 Brodequin 
incendie en 
cuir.

PR 1 1 10 p. 100 Première dotation à
titre gratuit ensuite
onéreux.

8415 14 543 8896 Cagoule 
noire tissu 
thermostable 
ininflamma-
ble.

NB 1 1 (*) 10 p. 100 (*) Pour cellules:
ARDE 5 et ARDS 5

HN Casque pare-
balles.

NB 0,3 0,3 0,1 (*) 10 p. 100 (*) Pour
cellules : ARDE

Toulon : 5,

Ile Longue : 5.

8415 14 536 2130 Casque pour 
saut à ouver-
ture automa-
tique avec 
bonnette.

NB 1 1 0,5 10 p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8470 14 469 8774 Casque TTA 
composite 
vert OTAN.

NB 1 1 0,3 1 1 1 1

8415 14 481 4454 Casquette 
TTA TE.

NB 1 1 1 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 545 7508 Ceinture de 
contention 
lombaire.

NB 1 1 0,3 (*) 10 p. 100 (*) besoin: 100/
GFM Brest et Toulon;
30/CIFUSIL Cher-
bourg; 72/Ile Longue.

8415 14 481 4455 Chapeau de 
brousse 
sable.

NB 0,5 0,5 0,5 0,5 10 p. 100 Effet destiné aux
commandos en mis-
sion.

8430 14 397 8528 Chaussure de
brousse
modèle F2 à
tige haute.

PR 1 1 (*) 1 10 p. 100 (*) Section 
nautique : GFM

Brest 100, GFM 
Toulon : 100, CIFU-
SIL Cherbourg : 30, 
CIFUCISL île 
Longue : 72

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8430 14 541 8703 Chaussure
renforcée en
cuir à tige
haute pour
intervention.

PR 1 1 10 p. 100

8430 14 543 6319 Chaussures
de montagne
cramponna-
bles.

PR 0,5 0,5 10 p. 100 Coque plastique pour 
raquette et crampons 
glace armée de terre

8405 14 483 2414 Chemise MC
sable.

NB 1,3 1,3 0,6 1 10 p. 100 Effet destiné au com-
mando en mission
outre-mer

8405 14 483 2405 Chemisette
OM TE.

NB 2 2 0,3 0,2 2 2 10 p. 100

8475 14 482 8749 Combinai-
son de saut
moniteur
TAP TE.

NB 2 2 0,3 2 4 1 10 p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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HN Combinai-
son noire de
type GIGN
tissu ther-
mostable
ininflamma-
ble.

NB 1 2 (*) 10 p. 100 (*) pour cellules 
ARDE : 5 et ARDES : 

5

8415 14 517 4966 Combinai-
son noire
pour com-
mando.

NB 1 2 0,5 (*) 1 10 p. 100 (*) GFM Brest : 100 ;
GFM Toulon : 100 ;
CIFUSIL
CHERBOURG : 30,
CIFUSIL île Longue :
72

HN Combinai-
son sous-
vêtement
tissu ther-
mostable
ininflamma-
ble.

NB 0,5 1 (*) 10 p. 100 (*) Pour cellules
ARDE : 5 et
ARDES : 5

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8415 14 505 5526 Couvre-cas-
que TTA
sable.

NB 1 1 0,3 1 10 p. 100

8415 14 505 5527 Couvre-cas-
que TTA TE.

NB 1 1 0,3 1 1 1 1 10 p. 100

8465 14 270 7411 Filet de
camouflage
individuel.

NB 1 1 0,3 1 10 p. 100

8455 14 247 9498 Fourragère
CG/TOE.

NB 1 10 p. 100

8455 14 247 9493 Fourragère
Légion
d'Honneur
(LH) simple.

NB 1 (*) 1 10 p. 100 (*) Pour commando
Lorient.

8415 14 544 4042 Gant ara-
mide paume
cuir noir.

PR 1 (*) 1 (*) 10 p. 100 (*) Groupes CTLO

HN Gant de saut
type OCTH.

PR 0,2 0,2 1 0,2 5p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8415 14 482 6966 Gant en jer-
sey noir
paume cuir.

NB 1 1 1 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 527 3226 Gant pour
descente de
corde.

PR 1 1 0,1 (*) (*) 10 p. 100 (*) GIR TOULON : 70

GIR BREST : 70, 
(*) Pour cellules 

ARDE : 5 et 
ARDES : 5.

8415 14 540 3925 Gilet d'assaut
modulable
pour com-
mando noir.

NB 0,5 0,5 0,1 10 p. 100

8415 14 540 3926 Gilet d'assaut
modulable
pour com-
mando vert.

NB 1 0,5 0,3 1 1 10 p. 100

HN Gilet pare-
balles multi-
missions
pour com-
mando.

NB 1 1 0,3 (*) 1 5 p. 100 (*) 75 par GIR (GFM 
BREST et 
TOULON)

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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HN Gilet pare-
balles multi-
missions
pour fusi-
liers.

NB / / / (*) / / 5 p. 100 (*) 82 GFM Brest et
84 Toulon

26 CIFUSIL CHER-
BOURG

64 ILE LONGUE 20
NIMES GARONS 22
France SUD 18 ROS-
NAY 14 LANN
BIHOU3 18 SAINTE
ASSISE.

8465 14 450 3737 Harnais de
brelage
modulable
pour com-
mando et
fusiliers.

NB 1 1 0,3 4 10 p. 100 Équipé de 2 bidons 
individuels type US 

complets.

8415 14 222 2051 Mousti-
quaire de
tête.

NB 1 1 0,3 1 10 p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8455 14 237 2597 Olive pour
fourragère
CG/TOE.

NB 1 (*) 1 10 p. 100 (*) Pour commando 
d’assaut.

8455 14 237 2595 Olive pour
fourragère
MMCG-39-
45.

NB 1 (*) 1 10 p. 100 (*) Pour commando 
d’assaut.

8415 14 482 8748 Pantalon de 
combat OM 
TE

NB 2 2 0,6 1 (1) / 
0,3 (*)

2 10 p. 100 (1) pour GFM Tou-
lon, CIFUSIL Nîmes-
Garons, France Sud

(*) Pour détachement
outre-mer et GIR

8415 14 447 4579 Pantalon de
combat pour
commando
en tissu
microporeux.

NB 1 1 1 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 484 2929 Pantalon de
combat
sable.

NB 2 2 0,6 2 10 p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8415 14 482 8746 Pantalon de
combat TE.

NB 3 3 4 3 2 4 3 10 p. 100

8415 14 541 2566 Pantalon de
combat type
Guérilla
camouflage
sable.

NB 1 1 10 p. 100

8415 14 541 2591 Pantalon de
combat type
Guérilla
camouflage
TE

NB 1 1 10. 100

8405 14 515 7729 Pantalon de
mer modèle
99.

NB (*) (*) section nautique 
des GFM Toulon : 52

GFM Brest : 52

CIFUSIL 
Cherbourg : 20

CIFUSIL Ile Longue : 
61

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8415 14 264 3381 Passe monta-
gne.

NB (*) (*) section nautique 
des GFM Toulon : 52

GFM Brest : 52

CIFUSIL 
Cherbourg : 20

CIFUSIL Ile Longue : 
61

8465 14 485 8187 Sac à dos
pour com-
mando.

NB 1 1 0,5 1 20 p. 100 Capacité > 1001

HN Sac de cou-
chage com-
mando grand
froid.

NB 0,5 0,5 1 10 p. 100

HN Sac de cou-
chage modu-
lable pour
commando.

NB 1 1 0,5 10 p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8465 14 389 9109 Sac de cou-
chage trapé-
zoïdale vert 
armée TTA 
MLE F1.

NB 0,5 1 1 1 1 10 p. 100

8465 14 510 7841 Sac de vie en
campagne
TE.

0,5 1 1 10 p. 100 Capacité > 601

8415 14 547 1430 Sous vête-
ment grand
froid vert
OTAN cale-
çon long
200g/m2

NB 01 01 0,3 1 10 p. 100

8415 14 547 1642 Sous vête-
ment grand
froid vert
OTAN gilet
de corps
200g/m2

NB 01 01 0,3 1 10 p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8415 14 547 1336 Sous vête-
ment grand
froid vert
OTAN veste
corps 400g/
m2

NB 1 1 0,3 1 10 p. 100

8465 91 015 6124 Sur-sac en
tissu micro-
poreux.

NB 1 1 0,5 (*) 1 10 p. 100 GIR TOULON : 75

GIR BREST : 75

8415 482 8750 Veste de
combat OM
TE

NB 2 2 0,6 1 (1) / 
0,3 (*)

2 10 p. 100 (1) Pour GFM Tou-
lon, CIFUSIL Nîmes-
Garons, France Sud

(*) Pour détachement 
outre-mer et GIR.

8415 14 447 9574 Veste de
combat pour
commando
en tissu
microporeux.

NB 1 1 1 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 484 2907 Veste de
combat sable

NB 2 2 0,6 2 10 p. 100

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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8415 14 482 6306 Veste de
combat TE

NB 3 3 3 3 3 2 3 10 p. 100

8415 14 541 2670 Veste de
combat type
Guérilla
camouflage
sable.

NB 1 1 10 p. 100

8415 14 541 2649 Veste de
combat type
Guérilla
camouflage
TE.

NB 1 1 10 p. 100

8405 14 515 7752 Veste de mer
modèle 99.

NB 1 0,2 (*) 10 p.100 (*) Section nautique
des GFM

Toulon : 52

GFM Brest : 52

CIFUSIL
Cherbourg : 20

CIFUSIL ILE
Longue : 61

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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4220 14 485 8166 Vêtement de
franchisse-
ment com-
mando.

NB 1 1 0,2 (*) 0,15 10 p. 100 (*) Pour personnel 
pilote ETRACO

(1) Cet article est utilisé mais plus approvisionné. Il sera remplacé à terme par l'ensemble parachute combattant (EPC) en cours de définition.

(2) Cet article sera remplacé à terme par une combinaison de travail TE.

(3) Cet article sera remplacé à terme par le sac de vie en campagne de l'armée de terre.

Nota :

1. Les insignes brodés rouges récapitulés ci-dessous :

- vignette « fusiliers marins », 

- vignette « commandos »,

- insigne pour manche de vareuse, 

sont délivrés à titre gratuit pour équiper les tenues de combat.

2. Les galons de poitrine basse visibilité pour équiper les tenues de combat sont disponibles dans les salons d'habillement pour achat individuel (pré-compte ou paiement
direct).

NNO Désignation Unité

Quantités par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

A B C D E F G

ALFUS
CO et 

comman-
dos 

Lorient

Com-
mando 
Hubert.

Base de 
fusiliers 
marins 
et de 
com-

mandos

Groupe-
ments et 
compa-
gnies 
fusi-
liers 

marins.

Grou-
pes 

cyno-
philes

Forma-
tion mis-

sions 
extérieu-

res.

Flot-
tille 

amphi-
bie.
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 TABLEAU A2.

VÊTEMENTS ET ÉQUIPEMENTS SPÉCIAUX DE COMBAT POUR L’ÉCOLE DE FUSILIERS MARINS.

Numéro de 
nomenclature 

générique.
Désignation Uni-

tés

EICD et for-
mations 
courtes 

Eff : 100

Élèves : 
CAT-CEF-
BS-OFF.

Eff : 280

École com-
mando.

Eff : 60

Instructeurs.

Effectif : 110

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.

8340 14 521 5963 Abri commando. NB 1 0,5 (*) 10 p. 100 (*) Pour GICOMB et instructeurs
ECDO.

8465 14 269 0838 Bidon individuel 
complet.

NB 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 480 2796 Blouson fourrure 
polaire.

NB 1 1 1 10 p. 100

8465 14 228 4908 Brassard réfléchis-
sant.

NB 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 543 8896 Cagoule noire tissu 
thermostable inin-
flammable.

NB 1 0,5 (*) 10 p. 100 (*) Pour GICOMB et instructeurs
ECDO.

8415 14 536 2130 Casque pour saut à 
ouverture automa-
tique avec bon-
nette.

NB / / 1 1 10 p. 100

8470 14 469 8774 Casque TTA com-
posite vert OTAN.

NB 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 481 4454 Casquette TTA TE. NB 1 1 1 10 p. 100

8415 14 545 7508 Ceinture de conten-
tion lombaire.

NB 1 0,1 10 p. 100
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8475 14 482 8749 Combinaison de
saut moniteur TAP
TE.

NB 0,2 10 p. 100 Pour instructeur TAP

8415 14 517 4966 Combinaison noire
pour commando.

NB 1 0,2 10 p. 100

8415 14 505 5527 Couvre-casque
TTA TE.

NB 1 1 1 1 10 p. 100

8465 14 270 7411 Filet de camou-
flage individuel.

NB 1 1 1 1 10 p. 100

8455 14 480 7911 Fourragère de
l’ordre de la libéra-
tion.

NB 1 1 1 10 p. 100

8455 14 247 9493 Fourragère Légion
d'Honneur (LH)
simple.

NB 1 1 1 10 p. 100

7360 14 293 2565 Gamelle indivi-
duelle complète.

NB 1 1 1 1

8415 14 482 6966 Gant en jersey noir
paume cuir.

PR 1 1 1 10 p. 100

8415 14 527 3226 Gant pour des-
cente de corde.

PR 1 1

8415 14 540 3926 Gilet assaut en
« Cordura » vert.

NB 0,2 0,5 10 p. 100 Pour GICOMB et instructeurs ECDO.

Numéro de 
nomenclature 

générique.
Désignation Uni-

tés

EICD et for-
mations 
courtes 

Eff : 100

Élèves : 
CAT-CEF-
BS-OFF.

Eff : 280

École com-
mando.

Eff : 60

Instructeurs.

Effectif : 110

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.
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8465 14 450 3737 Harnais de brelage
modulable pour
commando.

NB 1 0,2 (*) 10 p. 100 (*) Pour instructeurs 

École commando.

4240 14 339 1469 Lunettes masque
de sécurité appro-
che du feu.

NB 1 1

8455 14 237 2591 Olive pour fourra-
gère LHCG 14-18.

NB 1 1 1

8455 14 237 2595 Olive pour fourra-
gère MMCG-39-
45.

NB 1 1 1

8415 14 447 4579 Pantalon de combat
pour commando en
tissu microporeux.

NB 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 482 8746 Pantalon de combat
TE.

NB 3 4 5 4 10 p. 100

8405 14 515 7729 Pantalon de mer
modèle 99.

NB 0,2 10 p. 100 Pour instructeurs 

École commando.

8465 14 485 8187 Sac à dos pour
commando.

NB 1 0,2 (*) 10 p. 100 (*) Pour instructeurs 

École commando.

8465 14 439 5739 Sac de couchage
modulable pour
commando.

NB 1 1 10 p. 100

Numéro de 
nomenclature 

générique.
Désignation Uni-

tés

EICD et for-
mations 
courtes 

Eff : 100

Élèves : 
CAT-CEF-
BS-OFF.

Eff : 280

École com-
mando.

Eff : 60

Instructeurs.

Effectif : 110

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.



B
O

C
/PP

 
18 octobre 2006 – N

º24

8465 14 293 2581 Sac de couchage
vert TTA complet.

NB 1 1 10 p. 100

8465 14 510 7841 Sac de vie en cam-
pagne TE.

NB 1 1 0,8 10 p. 100

8415 14 547 1430 Sous vêtement
grand froid vert
OTAN caleçon
long 200g/m2

NB (*) 1 (*) Pour instructeurs

École commando.

8415 14 547 1642 Sous vêtement
grand froid vert
OTAN gilet de
corps 200g/m2

NB (*) 1 (*) Pour instructeurs

École commando.

8415 14 547 1336 Sous vêtement
grand froid vert
OTAN veste corps
400g/m2

NB (*) 1 (*) Pour instructeurs

École commando.

8465 91 015 6124 Sur-sac de cou-
chage pour com-
mando.

NB 1 1 1 10 p. 100

8415 14 447 9574 Veste de combat
pour commando en
tissu microporeux.

NB 1 1 1 1 10 p. 100

8415 14 482 6306 Veste de combat
TE

NB 3 4 5 4 10 p.  100

Numéro de 
nomenclature 

générique.
Désignation Uni-

tés

EICD et for-
mations 
courtes 

Eff : 100

Élèves : 
CAT-CEF-
BS-OFF.

Eff : 280

École com-
mando.

Eff : 60

Instructeurs.

Effectif : 110

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.
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8415 14 541 2649 Veste de combat
type Guérilla
camouflage TE.

NB 0,5 (*) 10 p. 100 (*) Pour GICOMB et instructeurs
ECDO.

8405 14 515 7752 Veste de mer
modèle 99.

NB 10 p.100 Pour instructeurs

École commando.

4220 14 485 8186 Vêtement de fran-
chissement com-
mando.

NB 0.20.2 10 p. 100 Pour instructeurs

École commando.

Numéro de 
nomenclature 

générique.
Désignation Uni-

tés

EICD et for-
mations 
courtes 

Eff : 100

Élèves : 
CAT-CEF-
BS-OFF.

Eff : 280

École com-
mando.

Eff : 60

Instructeurs.

Effectif : 110

Volant de 
fonction-
nement.

Observations.
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 TABLEAU B.

VÊTEMENTS ET ÉQUIPEMENTS SPÉCIAUX DE COMBAT DES BRIGADES DE PROTECTION ET DES GARDES DE SÛRETÉ.

NNO Désignation. Unité.

Quantité par homme. Volant de 
fonctionne-

ment.
Observations.Brigade de 

protection. Gardes

8340 14 521 5963 Abri commando NB 1 -

8465 14 269 0838 Bidon individuel complet NB 1 -

8415 14 480 2796 Blouson fourrure polaire NB 1 1 10 p. 100

8465 14 228 4908 Brassard réfléchissant NB 1 1 10 p. 100

8455 14 488 2702 Brassard tricolore France NB 1 - 20 p. 100

8430 14 423 1879 Brodequin incendie en cuir PR 1 -

8470 14 469 8774 Casque TTA composite vert OTAN NB 1 -

8415 14 481 4454 Casquette TTA TE NB 1 -

8415 14 481 4455 Chapeau de brousse sable (1) (4) NB 1 -

8430 14 397 8528 Chaussure de brousse modèle F2 tige haute PR 1 1 10 p. 100

8405 14 322 0196 Chemise de combat NB 2 -

8405 14 483 2405 Chemisette OM TE (4) (1) NB 2 -

8415 14 517 4966 Combinaison noire pour commando (4) NB 1 * - 10 p. 100 (*) Pour équipe de visite (6 ou 12)

8415 14 505 5527 Couvre-casque TTA TE NB 1 -

8405 14 483 4017 Culotte courte OM TE (1) (4) NB 2 -
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8465 14 270 7411 Filet de camouflage individuel NB 1 -

8415 14 482 6966 Gant en jersey noir paume cuir PR 1 -

8405 14 411 7420 Jersey avec pattes d’épaules vert OTAN NB 1 -

8440 14 301 9123 Mi-Bas kaki vert PR 2 -

8415 14 482 8748 Pantalon de combat OM TE (1) (4) NB 2 -

8415 14 482 8746 Pantalon de combat TE (2) NB 2 1 10 p. 100

8465 14 389 3944 Sac de combat vert OTAN TTA poches latérales NB 1 -

8465 14 389 9109 Sac de couchage trapézoïdal vert armée TTA modèle F1 NB 1 -

8420 14 535 0948 Sous-vêtements vert OTAN jambes longues (3) NB 2 -

8420 14 535 0266 Sous-vêtements vert OTAN manches longues (3) NB 2 -

8415 14 504 7835 Sur-veste de combat NB 1 - 10 p. 100

8415 14 482 8750 Veste de combat OM TE (1) (4) NB 1 -

8415 14 447 9574 Veste de combat pour commando en tissu microporeux NB 1 - 10 p. 100

8415 14 482 6306 Veste de combat TE (2) NB 1 1 10 p. 100

(1) Effet délivré uniquement aux unités affectées en zone chaude.

(2) Pour les unités affectées outre-mer, ces effets sont remplacés par les vestes et les pantalons OM TE.

(3) Articles qui remplace les sous-vêtements jambes longues et manches longues en coton vert armées après rupture de stock de ces articles.

(4) Les bâtiments en mission s’approvisionneront en STA 6 ou 12 selon le bâtiment.

NNO Désignation. Unité.

Quantité par homme. Volant de 
fonctionne-

ment.
Observations.Brigade de 

protection. Gardes
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 TABLEAU C.

VÊTEMENTS ET ÉQUIPEMENTS SPÉCIAUX DE COMBAT NÉCESSAIRES À L’INSTRUCTION PROTECTION DÉFENSE.

NNO Désignation. Unité.

Quantité par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

École 
navale et 
GEP (1)

École des 
fourriers à 
Querque-

ville.

CIN Brest 
école de 

mais-
trance.

CIN 
Saint-

Mandrier

EPV (2) à 
Nîmes-
Garons

École 
d’applica-
tion des 

officiers de 
marine

8465 14 269 0838 Bidon complet NB 1 0, 10 0, 25 0, 10 0, 40 -

8465 14 228 4908 Brassard réfléchissant NB 0, 2 - - - - 0, 50

8430 14 235 0258 Brodequin jambière attenante PR 0, 70 - - - - 10 p. 100

8470 14 469 8774 Casque composite TTA vert OTAN NB 0, 3 0, 50

8415 14 481 4454 Casquette TTA TE NB 1 0, 10 0, 25 0, 10 0, 40 0, 50 10 p. 100

8430 14 397 8528 Chaussure de brousse modèle F2 tige haute PR 0, 9 0, 10 0, 25 0, 10 0, 40 0, 50 10 p. 100

8405 14 322 0196 Chemise de combat NB 1, 40 0, 10 0, 25 0, 10 0, 40 0, 50 10  p. 100

8415 14 505 5527 Couvre-casque TE NB 0, 3 - - - - 0, 50

7360 14 293 2565 Gamelle individuelle complète NB 0, 7 0, 10 0, 25 0, 10 - 0, 50

8405 14 411 7420 Jersey avec pattes d’épaules vert OTAN NB 1 - - - - - 10 p. 100

8440 14 301 9123 Mi-bas kaki vert PR 1, 50 - 0, 25 - - 0, 50 10 p. 100

8415 14 447 9579 Pantalon de combat commando en tissu
microporeux TE

NB 0, 75 - - - - - 20 p. 100

8415 14 482 8746 Pantalon de combat TE NB 1, 50 0, 25 0, 25 0, 10 0, 40 0, 50 20 p. 100
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8465 14 389 9109 Sac de couchage trapézoïdal vert armée
TTA modèle F1

NB 0, 75 - - - - 0, 50

8465 14 510 7841 Sac de vie en campagne TE NB 0, 75 0, 25 0, 25 0, 10 0, 40 0, 50

8420 14 535 0948 Sous-vêtements vert OTAN jambes longues
(3)

NB 0, 75 - - - - - 10 p. 100

8420 14 535 0266 Sous-vêtements vert OTAN manches lon-
gues (3)

NB 0, 75 - - - - - 10 p. 100

8415 14 447 9574 Veste de combat commando en tissu micro-
poreux TE

NB 0, 75 - - - - - 10 p. 100

8415 14 482 8750 Veste ce combat TE NB 1, 50 0, 25 0, 25 0, 10 0, 40 0, 50 20 p. 100

Nota : Les bases de calcul ne prennent en compte que l’effectif moyen du personnel en instruction. Les besoins correspondant à la protection de l’unité sont pris en compte
en application du tableau B.

(1) GEP : Groupe des écoles du Poulmic.

(2) EPV : É cole du personnel volant.

(3) Article qui remplace les sous-vêtements jambes longues et manches longues en coton vert armée après rupture de stock de ces articles.

NNO Désignation. Unité.

Quantité par homme.

Volant de 
fonction-
nement.

École 
navale et 
GEP (1)

École des 
fourriers à 
Querque-

ville.

CIN Brest 
école de 

mais-
trance.

CIN 
Saint-

Mandrier

EPV (2) à 
Nîmes-
Garons

École 
d’applica-
tion des 

officiers de 
marine
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 TABLEAU D.

VÊTEMENTS ET ÉQUIPEMENTS SPÉCIAUX DE L’ÉCOLE DE PLONGÉE ET DES GROUPES DE 
PLONGEURS DÉMINEURS.

NNO. Désignation. Unité.
Quan-
tité par 
homme.

Volant de 
fonction-
nelent.

Obser-
vations.

8340 14 521 5963 Abri pour commando NB 1 10 p. 100 (3) (5)

8465 14 269 0838 Bidon individuel complet NB 1 /

8415 14 480 2798 Blouson fourrure polaire NB 1 10 p. 100

8465 14 228 4908 Brassard réfléchissant NB 0, 2 /

8415 14 543 8896 Cagoule noire tissu thermostable pour
commandos

NB 1 10 p. 100 (3) (5)

8470 14 469 8774 Casque composite TTA vert OTAN NB 0, 3 /

HN Casque pare-balles NB 1 10 p. 100 (5)

8415 14 536 2130 Casque pour saut à ouverture automati-
que avec bonnette

NB 0, 2 10 p. 100 (3)

8415 14 481 4454 Casquette TTA TE NB 1 /

8415 14 545 7508 Ceinture de contention lombaire NB 1 /

8415 14 481 4455 Chapeau de brousse sable NB 0, 3 / (4)

8430 14 397 8528 Chaussures de brousse modèle F2 tige
haute.

PR 1 10 p. 100 Idem 
p.4/21

8430 14 543 8849 Chaussure renforcée en cuir à tige haute
pour intervention

PR 1 10 p. 100 Idem 
p.4/21

8405 14 483 2414 Chemise MC OM sable NB 1 /

8475 14 482 8749 Combinaison de saut moniteur TAP TE NB 2 10 p. 100

HN Combinaison noire de type GIGN tissu
thermostable ininflammable

NB 1 10 p. 100 (5)

8415 14 517 4966 Combinaison noire pour commando NB 0, 5 10 p. 100

HN Combinaison sous-vêtement tissu ther-
mostable ininflammable

NB 1 10 p. 100 (5)

8415 14 505 5526 Couvre-casque TTA sable NB 0, 3 10 p. 100 (4)

8415 14 505 5527 Couvre-casque TTA TE NB 0, 3 10 p. 100

8465 14 270 7411 Filet de camouflage individuel NB 1 10 p. 100

7360 14 293 2565 Gamelle individuelle complète NB 1 10 p. 100
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8415 14 482 6966 Gant jersey noir paume cuir PR 1 10 p. 100

8415 14 527 3226 Gant pour descente de corde PR 1 10 p. 100 (3) (5)

8415 14 540 3925 Gilet d’assaut modulable pour CDOS
noir

NB 1 10 p. 100 (5)

HN Gilet pare-balles multimissions NB 1 5 p. 100 (5)

8465 14 450 3737 Harnais de brelage modulable pour com-
mando (1)

NB 1 10 p. 100 (3) (5)

4240 14 339 1469 Lunette masque de sécurité approche du
feu

NB 1 10 p. 100 (3) (5)

8430 14 384 4198 Mi-botte en caoutchouc PR 0, 3 10 p. 100

8415 14 222 2051 Moustiquaire de tête NB 0, 3 / (3) (4)

8415 14 447 9579 Pantalon de combat en tissu microporeux
pour commando.

NB 1 10 p. 100 (3)

8415 14 482 8748 Pantalon de combat OM TE NB 2 10 p. 100 (4)

8415 14 484 2929 Pantalon de combat sable NB 0, 5 10 p. 100 (4)

8415 14 482 8746 Pantalon de combat TE NB 2 10 p. 100

8415 14 541 2591 Pantalon de combat type guérilla camou-
flage TE

NB 1 10 p. 100 (3)

8405 14 515 7729 Pantalon de mer modèle 99 0, 3 10 p. 100

8465 14 485 8187 Sac à dos pour commando (2) NB 0, 5 10 p. 100 (3) (5)

HN Sac de couchage modulable pour com-
mando

NB 0, 5 10 p. 100 (3) (5)

8465 91 015 6124 Sur-sac de couchage pour commando en
tissu microporeux.

NB 0, 5 10 p. 100 (3) (5)

8415 14 447 9574 Veste de combat en tissu microporeux
pour commando

NB 1 10 p. 100

8415 14 482 8750 Veste de combat OM TE NB 2 10 p. 100 (4)

8415 14 484 2907 Veste de combat sable NB 0, 5 10 p. 100 (4)

8415 14 482 6306 Veste de combat TE NB 2 10 p. 100

8415 14 541 2649 Veste de combat type guérilla camou-
flage TE

NB 1 10 p. 100 (3)

8405 14 515 7754 Veste de mer modèle 99 NB 0, 3 10 p. 100

4220 14 485 8186 Vêtement de franchissement commande NB 0, 4 10 p. 100 (3) (5)

NNO. Désignation. Unité.
Quan-
tité par 
homme.

Volant de 
fonction-
nelent.

Obser-
vations.
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(1) Équipé de deux bidons type US complet.

(2) Capacité supérieure à 90 litres.

(3) Pour personnel du cours de nageur de combat.

(4) Approvisionnement en STA uniquement.

(5) Élément RVF du GPD Manche (reprise de vive force) 9 personnes.

NNO. Désignation. Unité.
Quan-
tité par 
homme.

Volant de 
fonction-
nelent.

Obser-
vations.
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 TABLEAU E.

VÊTEMENTS ET ÉQUIPEMENTS SPÉCIAUX DE COMBAT DU PORTE-AVIONS CHARLES DE 
GAULLE.

NNO Désignation. Unité.

Quantités par 
homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Unités 
de fusi-

liers 
marins.

Gar-
des de 
sûreté.

8340 14 521 5963 Abri commando TE NB 1 - 10 p. 100

8465 14 269 0838 Bidon individuel complet NB 1 - 10 p. 100

8415 14 480 2796 Blouson fourrure polaire NB 1 0, 2 10 p. 100

8465 14 228 4908 Brassard réfléchissant NB 1 0, 2 10 p. 100

8470 14 469 8774 Casque composite TTA vert OTAN NB 1 1 10 p. 100

8415 14 481 4454 Casquette TTA TE NB 1 1 10 p. 100

8415 14 545 7508 Ceinture de protection lombaire NB (*) - 10 p. 100

8430 14 397 8528 Chaussure de brousse modèle F2 tige haute PR (*) - 10 p. 100

8405 14 322 0196 Chemise de combat 1 -

8405 14 483 2405 Chemisette outre-mer bariolée théâtre euro-
péen

1 -

8475 14 482 8749 Combinaison de saut moniteur TAP TE NB 2 - 10 p. 100

8415 14 517 4966 Combinaison noire pour commando NB 1 1 10 p. 100

8415 14 505 5527 Couvre-casque TTA TE NB 1 1 10 p. 100

7360 14 293 2565 Gamelle individuelle complète NB 1 - 10 p. 100

8415 14 482 6966 Gant en jersey noir paume cuir PR 1 - 10 p. 100

8415 14 527 3226 Gant pour descente de corde PR 1 - 10 p. 100

HN Gant de saut type OCTH PR 1 - 5 p. 100

8415 14 540 3926 Gilet assaut modulable pour commando
vert

NB 1 1 10 p. 100

HN Gilet pare-balles multimissions NB 1 1 10 p. 100

8465 14 450 3737 Harnais de brelage modulable pour com-
mando (1)

NB 1 - 10 p. 100

8405 14 411 7420 Jersey avec pattes d’épaules vert OTAN NB 1 1 10 p. 100
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4240 14 339 1469 Lunette masque de sécurité approche du feu NB 1 - 10 p. 100

8415 14 447 9579 Pantalon de combat en tissu microporeux
pour commando

NB 1 1 10 p. 100

8415 14 482 8748 Pantalon de combat OM TE (1) NB 1 1 10 p. 100

8415 14 482 8746 Pantalon de combat TE NB 3 1 10 p. 100

8465 14 510 7841 Sac à dos de vie de campagne NB 0, 5 10 p. 100

8465 14 389 9109 Sac de couchage vert armée TTA NB 1 1 10 p. 100

8420 14 535 0948 Sous-vêtement vert OTAN jambes longues
(*)

1 -

8420 14 535 0266 Sous-vêtement vert OTAN manches lon-
gues (*)

1 -

8465 91 015 6124 Sur-sac de couchage en tissu microporeux NB 1 - 10 p. 100

8415 14 504 7835 Sur-veste de combat NB 1 1 10 p. 100

8415 14 482 8750 Veste de combat OM TE (1) NB 1 1 10 p. 100

8415 14 482 6306 Veste de combat TE NB 3 1 10 p. 100

5415 14 447 9574 Veste en tissu microporeux pour commando NB 1 1 10 p. 100

Nota : Les insignes brodés rouges (vignettes « fusiliers marins » et insigne de manche) sont délivrés à titre
gratuit pour équiper les tenues de combat de l’unité de fusiliers marins.

* Articles qui remplacent les sous-vêtements jambes longues et manches en coton vert armées après rupture de
stock de ces articles.

(1) Effets délivrés uniquement aux bâtiments en déploiements en zone chaude.

NNO Désignation. Unité.

Quantités par 
homme.

Volant de 
fonction-
nement.

Unités 
de fusi-

liers 
marins.

Gar-
des de 
sûreté.
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